湖 南 省 教 育 厅
湘教通〔2022〕165号

关于公布 2021 年湖南省职业教育
省级教学成果奖获奖成果的通知

各市州教育（体）局、高等职业学校，各独立设置的成人高校，

有关本科院校，委厅直属有关单位：

为奖励在职业教育教学改革和研究中取得显著成绩的集体和

个人，引导各地各校坚持以教学为中心，激励我省职业教育广大

教育工作者投身教研教改、潜心教书育人，不断提升教育教学水

平和技术技能人才培养质量，根据《湖南省教育厅关于开展 2021

年湖南省职业教育省级教学成果奖评审工作的通知》（湘教通

〔2021〕168号），我厅组织开展了 2021年湖南省职业教育省级

教学成果奖评选工作。经单位推荐申报、专家评审、结果公示和

我厅审定等规定程序，共评选出获奖成果 300项，其中特等奖 20

项，一等奖 60项，二等奖 90项，三等奖 130项，现予以公布（名

单详见附件）。

希望获奖集体和个人珍惜荣誉、再接再厉，充分发挥示范引

—2—

领作用。各地各校要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导，全面贯彻落实党的教育方针，落实立德树人根本任务，坚持

教学中心地位，认真学习、借鉴和应用好获奖成果，持续深化“三

教”改革，切实提升教育教学水平，为推动职业教育高质量发展、

全面建设社会主义现代化新湖南作出更大贡献。

附件：2021年湖南省职业教育省级教学成果奖获奖成果名单

湖南省教育厅

2022年 6月 19日

（此件主动公开）

—3—

附件

2021 年湖南省职业教育省级教学成果奖获奖成果名单
（以成果第一主要完成人的姓氏拼音字母排序）

特等奖 20个（高职组 15个，中职组 5个）

高职组

序号 成果名称 主要完成人 主要完成单位

1 为战育人：“三融合九对接”的定向

士官培养模式创新与实践

陈勇、蔡海鹏、刘阳、张希跃、刘姣瑶、高树平、

高建宝、李祥、曹志刚

长沙航空职业技术学院、武警湖南

总队政治工作部

2 现代商贸服务类专业“三阶三层”创

新创业教育体系探索与实践

崔德明、韩燕平、胡伏湘、徐艺、邓应华、匡芳、

吴娜、鄢嫦、刘梓红
长沙商贸旅游职业技术学院

3 定向主导德能双修两段一体：乡村小

学教师培养的湖南幼专模式

邓萌、陈蕾、文君、李立华、匡薇、曾凡梅、

肖丽俐、青辉阳、黄志泉

湖南幼儿师范高等专科学校、湖南

幼儿师范高等专科学校附属小学

4 “三三制”培养灯塔工厂技术师的研

究与实践

邓秋香、易小刚、徐作栋、宁艳梅、饶有福、

谢楚雄、宾立、谭霖、白斌

湖南三一工业职业技术学院、三一

重工股份有限公司

5 智课程、智课堂、智评价：湖南汽车

工程职业学院课堂革命 10年探索

邓志革、罗先进、欧阳波仪、韩先满、刘平国、

谭慧、侯建军、廖卓、杨明鄂
湖南汽车工程职业学院

—5—

序号 成果名称 主要完成人 主要完成单位

14
服务湖南装备制造业走出去“一集团

二联合三平台五维度”人才培养创新

与实践

伍俊晖、黄小东、董建国、宁朝阳、蔡丽、

李妮娜、何倩、龙华、刘芬、李强、龙凌、刘峥、

胡蓉、何建国、李晓虹、肖伟

湖南工业职业技术学院、机械工业

教育发展中心、湖南省机械工业协

会、中联重科股份有限公司、山河

智能装备股份有限公司

15 基于协同理论的“一核四维”高职课

程思政育人体系构建与实施

张晓琳、蒋晓明、覃扬庆、李秀娟、肖晨歌、

吴武英、邓接红、刘春莹、吴辉翔
长沙民政职业技术学院

中职组

序号 成果名称 主要完成人 主要完成单位

1 阳光铸魂；中职德育湖南样本
陈拥贤、吴甚其、郭尚武、杜佳琳、彭玮婧、

易启明、刘军、谢银满、雷世平、杨爱民
湖南省教育科学研究院

2 楚怡工匠培养之路：普惠型“赛育”

模式的理论构建与实践

胡冬生、姚博瀚、周洪波、高涵、吴湘丰、

罗伟光、廖广莉、许怡赦、王华兵
长沙汽车工业学校

3 赛证课融合、训战赛一体：培育新型

建筑工匠的 12年探索

缪玲勇、刘颖、盛良、戴勇、黄上峰、李皑、

邹建光、毛晓兵、蒋必祥、刘强、张利、陈烨、

唐友君、王芷

长沙建筑工程学校

—6—

序号 成果名称 主要完成人 主要完成单位

4 岗课赛训融合推进区域职业教育类

型发展的实践研究

孙智明、赵琼花、李铁光、张心华、戴文兵、

周利波、周自立、李伟利、唐志红、罗晓红、

陈全宝、罗伟光、胡冬生、廖万忠、陈奎、

缪玲勇、贺树华、邓玉蓉

长沙市教育科学研究院、长沙财经

学校、长沙高新技术工程学校、长

沙汽车工业学校、长沙航天学校、

长沙县职业中专学校、浏阳市职业

中专学校、长沙建筑工程学校、长

沙湘麓医药中等职业学校、长沙职

业技术学院、中联重科、中建五局、

威胜集团

5 “五评两查”；湖南中等职业教育评

价创新

吴甚其、何文明、刘军、廖斌、黑晟斌、

王江清、毕树沙、吴爱平、赵琼花、卢鹰

湖南省教育科学研究院、株洲市教

育科学研究院、长沙财经学校

一等奖 60 个（高职组 50 个，中职组 10 个）

高职组

序号 成果名称 主要完成人 主要完成单位

1 职业教育“技能+”精准扶贫研究与

实践

毕树沙、夏能权、余克泉、冯立兵、单莹、

彭文胜、李琼、侯丽华、王幸、肖帅、马佩勋、

李任充、梁勇、王武、齐振煜、傅爱斌、胡佳武、

李凌、郎秋洪、李云梅、曾健坤、罗恩华、

徐一兰、罗毅华、王永生、卢文震、刘建伟、

李健

湖南省教育科学研究院、湖南工艺

美术职业学院、湖南中华职业教育

社、资兴市职业技术学校（资兴市

职业教育中心）、湖南生物机电职

业技术学院、怀化职业技术学院、

遵义职业技术学院、石家庄邮电职

业技术学院、天津轻工职业技术学

院、湖南幼儿师范高等专科学校、

湖南水利水电职业技术学院

—13—

序号 成果名称 主要完成人 主要完成单位

5 基于生活技能培养的育人与扶贫双

赢模式研究与实践

马小乐、范巧玲、刘伟、周韶峰、吕聃、范艳平、

李珍、肖洪贵、徐丛宝
隆回县职业中等专业学校

6 农村中职学校专业教师能力提升的

湖南实践

舒底清、周哲民、阚柯、李移伦、杜佳琳、

邱志军、江波、胡楠、黄艳、尹春玲
湖南省教育科学研究院

7 中职“有温度、有体验、有仪式感”

德育模式的研究与实践

眭耀文、谭伟红、晏建华、王建平、秦官仂、

吴水泉、罗月红、李兰兰、谭桂清
衡东县职业中等专业学校

8 产教融合助推汽车产业学院跨越式

发展的十年探索与实践

姚博瀚、汪东、肖良师、蒋艳丽、马炼成、

李振湘、于小敏、邓玉蓉、万爱军
长沙汽车工业学校

9 基于集团化办学的示范性特色专业

（群）建设研究与实践

张良、孙智明、唐志红、方细飞、王得义、

李铁光、严若红、戴文兵、罗慧玲、张霞

长沙市教育科学研究院、长沙职业技

术学院、长沙高新技术工程学校、湖

南现代物流职业技术学院

10 中职教师队伍“期望激励目标分层”

递进式专业化发展模式研究与实践

周明建、王朝霞、陈朝辉、周知、王朝辉、

翟芳华、周楚仪、罗如斯、陈坤
长沙财经学校

二等奖 90 个（高职组 65 个，中职组 25 个）

高职组

序号 成果名称 主要完成人 主要完成单位

1 双线并行三层递进以岗定学现代金

融服务专业群人才培养研究与实践

曹立村、王志辉、施颖、任璐、王大友、段志群、

李凤、张瑞梅、彭建华

长沙商贸旅游职业技术学院、长沙银

行股份有限公司、北京东大正保科技

有限公司

—21—

序号 成果名称 主要完成人 主要完成单位

61 “一桥·双元”培育新型传媒人才的

湖南模式创新与实践

袁维坤、申剑飞、纪富贵、朱丹、胡蓉、文静子、

王涛、邓可可、杨子扬

湖南大众传媒职业技术学院、湖南卫

视

62 “全程贯通一体化”高职体育教学实

践模式的探索

张明辉、金立槟、周智韬、毛洁、伍永智、章懿、

屈铭、张鹏、成钧
长沙商贸旅游职业技术学院

63
基于“教-研-培-管”四维融合打造高

水平高职思政课教师队伍的创新与

实践

禇凤、鲁雁飞、易锦、周凤妮、欧甜、张桂叶、

周一叶、颜枫、陈万球

湖南交通职业技术学院、长沙理工大

学

64 “三支撑四融合”技能型双创人才培

养模式探索与实践

周湘杰、钱娜、刘剑飞、陈忠林、张灵芝、

郭金龙、陈真、李平、陈远蓉
湖南铁路科技职业技术学院

65 “校院融合、四位一体”的康复治疗

技术专业人才培养模式创新与实践

庄洪波、谭进、余莹、吴亚蒙、廖晓燕、童晓轩、

刘小娟、周艳、许文湘

湘潭医卫职业技术学院、湘潭市第六

人民医院

中职组

序号 成果名称 主要完成人 主要完成单位

1
“岗课赛证融通，中高职衔接”引领

的汽车运用与维修专业人才培养研

究与实践

陈金友、胡巍、廖金雄、李劲夫、谢文成、

蒋维震、陆元三、高俊祥、陈杏

湖南财经工业职业技术学院、衡阳

市职业中等专业学校

2
深化放管服改革提升治理效能—中

等职业学校内部质量保证体系的研

究与实践

董盛荣、赵洪池、杨诗丽、彭娜、修龙锋、易灿、

陈梅春、湛玺、吴小豪
中南工业学校

—24—

序号 成果名称 主要完成人 主要完成单位

21 基于能力递进的汽车运用与维修专

业课程改革与教材建设探索与实践

袁亮、陈淑芬、刘新江、姚博瀚、李磊、范超、

邓建平、张众魁、蒋志飞

郴州工业交通学校、长沙汽车工业

学校、四川省交通运输学校、郴州

申湘汽车有限公司

22 融入民族文化的中职公共艺术教育

教学改革研究

岳雄福、唐梓原、朱丽芳、杨春梅、刘慧、

张文进、唐旭、陈碧玉、冉茂军
吉首市民族幼儿师范学校

23
“三全育人”理念下中职学校毒品预

防教育“三融四驱五位”模式创新与

实践

章远、董陆、郭建恒、江保民、伍岳云、王绍甫、

段慧颖、谢玲
祁阳市职业中等专业学校

24 “以器官系统为中心”的中职卫校临

床护理课程模式的改革

朱晓琴、廖红伍、罗小艳、欧阳玉娟、马嫦英、

王冬梅、徐芳、欧阳虹、陈俊敏
核工业卫生学校

25 中职教育类专业学生“体验内化式”

师德教育探索与实践

朱亦梅、石纪虎、尹新元、王辉平、喻星美、

周芝萍、凌学东、漆师芹、彭程
株洲市幼儿师范学校

三等奖 130 个（高职组 90 个，中职组 40 个）

高职组

序号 成果名称 主要完成人 主要完成单位

1 学-践-研-创四位一体“双创”型人才

教育体系的探索与实践

蔡薇、成涛、陈义、黄敏、谭雅颖、李陟威、

赵鹏、彭波、张兴霖

湖南工业职业技术学院、湖南英雄之

星孵化器管理有限公司

—35—

序号 成果名称 主要完成人 主要完成单位

86 高职通信技术专业群“分类培养、分

层教学”教学模式改革研究与实践

张敏、文杰斌、张耀辉、郭旭静、朱雨薇、

李聪、王韵、宋燕辉、蒋青泉
湖南邮电职业技术学院

87 高尔夫球运动与管理专业“岗、研、

课、赛、证”10载育人探索与实践

郑青、陈巨红、周华庭、黄代华、邓丕超、

王绍建、周徐娜、邓威、谭霞
湖南高尔夫旅游职业学院

88 高职院校科研育人模式创新研究与

实践

周承华、黄小东、龙凌、龙华、刘芬、李思、

李琳叶、谢简、陈冬莲

湖南工业职业技术学院、机械工业教

育发展中心

89 传媒工厂：新闻出版与广播影视专业

群产教融合实训基地建设与实践

周曙、雷珺麟、唐乘花、周欢、李想、杨洋、

罗琦、郭华
湖南大众传媒职业技术学院

90 高职学生信息社会责任培养的研究

与实践

朱理鸿、苏基协、周兴生、陈艳芳、谢哲、

李小花、刘婉姿、李崇容、廖捷
湖南信息职业技术学院

中职组

序号 成果名称 主要完成人 主要完成单位

1 基于“四双共振”的陶瓷工艺专业现

代学徒制人才培养模式创新与实践

陈健、黄刚、甘旭、易剑英、瞿蓓、廖维、

朱树桃、丁佳富、邓龙

醴陵市陶瓷烟花职业技术学校、湖南湘

瓷实业有限公司、湖南新世纪陶瓷有限

公司、株洲师范高等专业学校

2 面向“国考”学前教育专业核心课程

“六位一体”的建设与实践

陈金平、杨白、黄桃、李鹂桦、欧平、

康素洁、陈白云、刘灿、刘璐
湖南衡阳幼儿师范学校

—39—

序号 成果名称 主要完成人 主要完成单位

28 中职学校三引三进实践性云教学模

式研究与应用

谢先安、张斌、苏王平、彭春华、刘崇健、

潘梅
湖南省怀化工业中等专业学校`

29 中职会计专业人才培养模式的创新

与研究
严颖、蔡建华、陈三、黄继锋、罗怀玉 湘潭市工业贸易中等专业学校

30 德技并修三能五化幼儿游戏指导课

程改革与实践

阳艳波、李香、薛婷婷、郭念舟、肖潇、

闵捷、吴艳芳、鲁双、刘湘艺

长沙幼儿师范高等专科学校、长沙市教

科院

31 基于中职人才培养质量的教学诊改

策略研究与实践

杨国斌、伍双林、徐正祥、李萍、李中平、

钟端阳、尹存成、章远、周胜彩

永州市教育科学研究院、永州市综合职

业中等专业学校、祁阳市职业中等专业

学校、湖南省永州工贸学校、永州职业

技术学院（中专部）

32 “产教”一体融合下的“2534”创新

型人才培养的研究与实践

杨明辉、马燚、谭勇、吕志、屈小燕、汪平、

方细飞、赵浩、朱世民

长沙高新技术工程学校、中联重科股份

有限公司

33 基于职业核心能力培养的一体化课

程教学改革的研究与实践

姚建如、赵睿、何善平、姜协武、高广安、

毛志强、符兆芳、黄超、皇甫仁秀
常德技师学院

34 四感四心导向的学前教育专业人才

培养探索与实践

张学锋、林静、刘勇、阳艳波、周曦、

周文华、何曙光、王叶、罗萌
长沙幼儿师范高等专科学校

35 基于“三考一赛”的湘潭市中职教学

质量监测评价之研究

赵欣、苏建华、陈合枚、陈文娟、王洪兰、

刘建伟、舒怀
湘潭市教育科学研究院

36 基于“职业素养”的中职生 3+X能

力考核评价体系的创建与实践

郑志刚、周永新、肖勇、汤应如、刘敏、

胡浩、朱敏强、袁媛、成静
宁乡市职业中专学校

涂邵蓝18674845756
Square